2. *Ni se enciende una lámpara y se la pone bajo el celerrn, sino en el candelero, para que alumbré a todos los que están en la casa.* Muy oportuna ha caído esta lectura en el día en que se consagran los candeleros, para que quien obra sea lámpara puesta en el candelero. En efecto, el hombre que obra el bien es una lámpara. Pero ¿qué es el candelero? *Lejos de mí el gloriarme, a no ser en la cruz de nuestro Señor Jesucristo.* Por tanto, quien obra según Cristo y por Cristo, para no ser alabado más que en Cristo, es un candelero. Alumbré a todos, vean algo que imitar; no sean perezosos ni áridos; les es útil el ver; no sean videntes con los ojos y ciegos en el corazón.

3. Mas, por si tal vez se le ocurre a alguno pensar que el Señor manda que las buenas obras sean como escondidas allí donde dice: *Guardaos de realizar vuestra justicia delante de los hombres para ser vistos por ellos; de lo contrario, no tendréis recompensa de vuestro Padre que está en los cielos*, esta cuestión ha de ser resuelta para saber cómo hemos de obedecer al Señor, sin creer que no podemos hacerlo cuando le escuchamos que ordena cosas contradictorias. En un sitio dice: *Brillen vuestras obras delante de los hombres, para que vean vuestras bue-*

*inquit, in novissimis temporibus manifestus mons domus Domini, paratus in cacumine montium* (Is 2,2). Ipse est mons, qui ex parvo lapide crevit, et totum orbem crescendo implevit (cf. Dan 2,34.35). In illo aedificatur Ecclesia, quae abscondi non potest.

CAPUT II.—2. *Lucerna in candelabro.*—*Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt* (Mt 5,15). Bene occurrit lectio, quando candelabra deditur, ut sit qui operatur lucerna posita in [1479] candelabro. Lucerna est enim homo qui bene operatur. Quod est autem candelabrum? *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* (Gal 6,14). Qui ergo secundum Christum facit, et propter Christum facit, ut non glorietur nisi in Christo, candelabrum est. Luceat omnibus, videant quod imitentur: non sint pigri, non aridi: prosit quod vident; non sint oculis videntes, et cordibus caeci.

CAPUT III.—3. *Domini praecepta duo in speciem contraria conciliantur.*—Sed ne forte occurrat alicui, quod Dominus bona opera velut iubet abscondi, ubi dicit: *Cavete facere iustitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in caelis est* (Mt 6,1): debet quaestio ista dissolvi, ut noverimus quemadmodum Domino obtemperemus, nec obtemperare illi non possimus, cum eum contra iubere audimus. Hac dicit: *Luceant opera vestra coram hominibus, ut videant bona facta vestra* (Mt 5,16); hac